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ÚVODEM

Peníze. Člověk v moderním věku se s nimi potkává na každém kroku, prakticky

denně je v různých formách užívá. Stala se z nich nejen samozřejmost, ale vlastně i

nezbytnost. Moderní lidská společnost by bez nich nebyla schopna fungovat. Málokdo si

ovšem klade otázku, co peníze představují, jak je definovat, a co vlastně způsobilo, že

věříme v jejich hodnotu, i když se dávno nejedná o kousky raženého drahého kovu.

Předkládaná práce nemá ambice postihnout problematiku peněz v celé její šíři, to

ani není docela dobře možné. Středobodem mého zájmu jsou pouze některé právní otázky

spojené s penězi a navíc jen s penězi hotovými; ekonomické či sociologické aspekty

ponechávám stranou. Přesto se zejména v první kapitole pokusím ozřejmit, jak peníze

vlastně vznikly, jaký byl jejich další vývoj, a jaké mechanismy umožňují, že jsou

přijímány, to vše pro pochopení nynějšího stavu, do kterého právní úprava ve vztahu k

penězům a peněžnímu oběhu dospěla.

V dalších částech této práce se již zaměřím na vybrané otázky, které souvisí s

jejím tématem, ať se již jedná o peněžní soustavu v České republice a její strukturu,

postavení a roli centrální emisní instituce, popř. úpravu peněžního oběhu a jeho ochranu,

vč. práv a povinností osob, které se na něm podílí.
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1 PENÍZE, JEJICH FUNKCE A PENĚŽNÍ HISTORIE

1.1 Pojem a funkce peněz, formy peněz

Položíme-li si otázku, co jsou peníze, při hledání odpovědi nám napomůže jejich

ekonomická definice. Ta se odvíjí od základní funkce, kterou peníze plní, tedy od funkce

nástroje směny. Peníze lze proto označit za statek, který na určitém místě slouží jako

všeobecně přijímaný prostředek směny, přesněji řečeno jako platidlo, jehož

prostřednictvím lze poskytnout protiplnění při koupi zboží, služeb nebo jiných statků.

Pokud jsem o penězích hovořil jako o nástroji směny, jde o směnu nepřímou. Přímou

směnou je potřeba rozumět směnu jednoho výrobku, služby nebo statku za jiný výrobek,

službu nebo statek, což obnáší nutnost nalézt osobu přístupnou k takové transakci. Přímá

směna byla dostačující v době naturálního hospodářství, kdy si lidé životní potřeby (od

potravin, přes výrobu pracovních nástrojů až po stavbu obydlí) zajišťovali především

vlastní činností. Již s koncem raného středověku, tedy s rostoucí dělbou práce,

prohlubující se specializací jednotlivých činností a rozvojem obchodu přímá směna

postačovat přestala. Nástrojem směny se staly právě peníze, kdy účastník směny nejprve

prodal zboží, službu nebo jiný statek jinému zájemci, aby za utržené peníze nakoupil

zboží, službu nebo jiný statek, které potřeboval. Je zřejmé, že přímá směna je v

podmínkách moderní ekonomiky naprosto iluzorní záležitost.

Jestliže jsem v souvislosti s definicí peněz zmínil jejich základní funkci, považuji

za vhodné uvést zbývající funkce, které peníze mají. S funkcí nástroje směny úzce souvisí

druhá funkce peněz, kterou je funkce měřítka cen. Peníze z podstaty věci umožňují, aby

v nich byla vyjádřena cena zboží, služeb nebo jiných statků a tím určena jejich směnná

hodnota. Konečně třetí funkcí peněz, byť z dnešního pohledu krajně diskutabilní, je

funkce uchovatele hodnoty. Uchovatelem hodnoty je nutno rozumět takové aktivum,

které dokáže přenést současnou hodnotu do budoucnosti. Hodnota peněz však není v čase

stejná, tato se pohybuje v závislosti na pohybu cenové hladiny, stejně tak jejich hodnotu

výrazně ovlivňují či mohou ovlivnit jiné události (např. válka). Teoreticky by

uchovatelem hodnoty mohly být peníze ve formě mincí z drahých kovů, ale i cena či

hodnota drahého kovu kolísá a v daný okamžiku bude záležet na míře poptávky po

drahém kovu; přesto v dlouhodobé perspektivě mince z drahých kovů, zejména tedy ze

zlata, roli uchovatele hodnot hrát mohou.
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Pokud bychom na peníze nahlíželi z právního hlediska, pak je nutno napřímit

pozornost k pojmu „zákonné peníze“. Zákonnými penězi jsou peníze, které právní předpis

té které země za zákonné označí. Konkrétní peněžní jednotka, v níž jsou zákonné peníze

určitého státu denominované, se pak označuje jako měna. V moderních státech statusu

zákonných peněz požívají platidla emitovaná centrální emisní institucí určenou právním

předpisem, která má jako jediná právo peníze vydávat. Dostane-li se určitým penězům

statusu zákonných peněz (v angl. "legal tender" nebo "fiat money"), s uvedenou

skutečností je spojeno několik zásadních důsledků. Předně o zákonných penězích

hovoříme jako o penězích s nuceným oběhem. Přijetí platby v zákonných penězích nelze

odmítnout, ledaže by se jednalo o případy stanovené právním předpisem1. Současně platí,

že plnění na peněžitý dluh v zákonných penězích vede k jeho zániku.

Peníze se historicky vyskytovaly v mnoha formách. Jedním z kritérií, podle kterého

můžeme peníze rozlišovat, je jejich skutečná hodnota. Rozhodujícím faktorem je, zda se

jedná o peníze plnohodnotné nebo o peníze kreditní. O penězích plnohodnotných

hovoříme v případě mincí z drahých kovů, případně z mědi s vnitřní hodnotnou, jejichž

nominální hodnota odrážela množství kovu2 použitého k jejich ražbě. Neplnohodnotnými

penězi neboli penězi kreditními jsou peníze bez vnitřní hodnoty, které byly státem uznány

jako zákonné platidlo; neplnohodnotnými penězi byly na počátku mince z obecných kovů

případně z drahých kovů, jestliže jejich nominální hodnota hodnotu kovu přesahovala,

přičemž později k neplnohodnotným mincím přibyly papírové peníze v podobě bankovek

nebo státovek.

Podle jejich podoby lze peníze rozlišovat na peníze hotovostní a peníze

bezhotovostní. Hotovostními penězi jsou peníze materializované v podobě mincí,

1 Jedná se o určité zjednodušení, existují jurisdikce, kde může být platba v zákonných penězích

odmítnuta, pokud dluh ještě nevznikl (typicky před prodejem a odevzdáním zboží v obchodě, před koupí

jízdenky v prostředku hromadné přepravy apod.) - v podrobnostech viz str. 70 této práce

2 Měděné peníze reprezentovaly nízké nominály a ve valné většině se jednalo o neplnohodnotné peníze,

neboť i nejnižší nominály byly raženy ze stříbra (odhlédneme-li od případů záměrného kažení mince při

její ražbě). Příkladů plnohodnotných mincí z mědi je poměrně málo, kupř. ve Švédsku od 17. století

vydávali oběžné mince ve formě těžkých měděných plátů s vyraženou hodnotou, kde hmotnost mědi

odpovídala hodnotě stříbrných mincí s označením daler. Ekvivalentem vůči jednomu stříbrnému daleru

bylo zhruba 1.812g mědi. Měděná mince v udávané hodnotě 8 dalerů tak vážila zhruba 14,5kg.
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bankovek a dříve státovek. Bezhotovostní peníze fyzickou podobu nemají; jde o peněžní

prostředky v podobě záznamů na účtech bank a jiných finančních institucí.

Tato práce se zaměřuje na peníze hotovostní, resp. na právní regulaci ve vztahu

k hotovostním penězům. V rámci hotovostních peněz lze vymezit dvě kategorie platidel,

a to mince a bankovky.

Minci lze definovat jako ražbou opracovaný kus kovu, popřípadě slitiny kovů ve

stanoveném poměru.3 Ražbou se vytváří mincovní obraz, pomocí nějž lze minci

identifikovat. Jak již bylo uvedeno výše, mince původně představovaly plnohodnotná

platidla, tzn., že jejich hodnotu tvořil kov (zpravidla drahý kov – zlato, stříbro), z nějž

byly vyraženy. V současnosti i mince mají charakter kreditních peněz, když jejich

nominální hodnota hodnotu kovu přesahuje, ledaže by se jednalo o mince z drahých kovů

(ty však nejsou určeny k oběhu).

Bankovky jsou listiny, kterými se jejich emitent, jakmile je vydá do oběhu, fakticky

zavazuje, že majitelům bankovek zaplatí nominální hodnotu, na níž bankovky zní. Svou

povahou se bankovky blíží neúročenému cennému papíru, byť o cenný papír se nejedná.


[…]


V zásadě totiž platí, že kdokoliv může nechat zhotovit medaili či obdobný předmět.

V poslední době se na sběratelském trhu objevují oficiální ražby ostrovního státu Niue

denominované v jeho měně, které ovšem mají motivy spojené s českým prostředím a jsou

částečně opatřeny českými opisy. Tyto ražby jsou tedy nabízeny a prodávány jako

pamětní mince státu Niue, který fakticky „propůjčuje“ své mince k tomu, aby mohly být

realizovány ražby na úrovni cizozemských mincí, které by jinak byly soukromými

medailemi.

54 viz Rýdl Tomáš, Barák Josef, Výborný Petr, Saňa Luděk, Zákon o České národní bance. Komentář

vydatelství Woters Kluwer a.s., 2015,
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Závěr

Současná právní úprava vztahující se k platidlům a k hotovostnímu peněžnímu

oběhu představuje poměrně rozsáhlou materii pokrývající celou řadu vztahů.

Vlastní předpisy měnového práva, které na danou problematiku dopadají, jsou až

na výjimky dle mého soudu věcné a srozumitelné. Ve vztahu k tuzemské měně, k emisním

právům k zákonným penězům, i ve vztahu k právům a povinnostem České národní banky

a ostatních osob v souvislosti s hotovými penězi a peněžním oběhem, představují zcela

standardní úpravu.

Přesto jsem z mého pohledu problematická místa v právní úpravě nalezl. I když

by se mohlo jednat do určité míry o marginální záležitosti, domnívám se, že by v tomto

směru mělo dojít k nápravě. Mám na mysli především odstranění nejasností v úpravě

týkající se mincí z drahých kovů, které nejsou mincemi pamětními, jakož i mincí ve

zvláštním provedení, na něž jsem poukázal v souvislosti s rozborem § 16 odst. 2 ZČNB.

Další kritické připomínky se nevztahují přímo k předpisům měnového práva, nýbrž k

související úpravě obsažené v TZ. Jedná se o problematiku náhražek tuzemských peněz,

neboť jejich výroba, vydání nebo udání do oběhu, je přečinem. Závažný problém spatřuji

v absenci legální definice pojmu náhražka tuzemských peněz. Navíc se domnívám, že

není nutné kriminalizovat vytváření „lokálních měn“ známých ze zahraničí, neboť tyto

ve skutečnosti žádné ohrožení tuzemské měny nepředstavují, a navíc se zhusta jedná o

projekty, které slouží k povznesení daného místa nebo si kladou za cíl realizaci jiných

obecně prospěšných a sociálních aktivit.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá právní úpravou bankovek, mincí a peněžního oběhu v České

republice. Je rozdělená do šesti kapitol.

První kapitola si klade za cíl uvést čtenáře do měnové problematiky tím, že

objasňuje význam pojmů peníze, měna, zákonné peníze a záležitostí s nimi spojené.

Současně líčí zrod peněz a jejich historický vývoj ve světě, jakož i v rámci České

republiky.

Druhá kapitola podrobuje zkoumání současnou právní úpravu ve vztahu k měnové

soustavě a peněžnímu oběhu v České republice. Poskytuje stručné vysvětlení pojmu

pramene práva a vymezuje základní právní předpisy, které měnovou soustavu a peněžní

oběh regulují.

Třetí kapitola se zaměřuje na postavení České národní banky jakožto centrální

banky České republiky. Důkladně se věnuje zásadním činnostem, které Česká národní

banka na základě právních předpisů vykonává, jako je např. emitování zákonných peněz

a řízení peněžního oběhu.

Čtvrtá kapitola je zasvěcená peněžní soustavě v České republice. Popisuje

strukturu oběživa v České republice, vyjevuje, jaké jsou zákonné peníze v České

republice a také se zabývá určitou mezerou (právním nedostatkem) v úpravě pamětních

mincí, mincí z drahých kovů a mincí ve zvláštní úpravě.

Pátá kapitola se zaměřuje na peněžní oběh v České republice a rozebírá práva a

povinností osob na něm zúčastněných, vzniklé na základě příslušné právní úpravy.

Šestá kapitola navazuje na kapitolu pátou, když se zabývá právními prostředky na

ochranu peněžního oběhu před jeho narušováním a na ochranu zákonných peněz proti

padělání. Detailnímu zkoumání je podrobena povinnost k přijímání plateb v zákonných

peněz a náhražky peněz jako alternativní platební prostředek vůči zákonným penězům.
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Abstract

This thesis focuses on the law regulation of the paper currency, coins and money

circulation in the Czech Republic. It is divided into six chapters.

The first chapter is intended to introduce the issue of the currency to a reader by

explaining the concept of money, currency, legal tenders and related matters. It describes

also the process of money creation and historical evolution of money in the world and

within the Czech Republic as well.

The second chapter examines the current law regulation regarding to the currency and the

money circulation in the Czech Republic. It provides brief explanation of source of law

concept and specifies the fundamental legal regulations relating to the currency and

money circulation.

The third chapter is concentrated on the role of the Czech national bank as the central

bank of the Czech Republic. The fundamental activities performed by the Czech national

bank upon the laws, such as the issuance of the fiat money and the management of the

circulation of currency, are discussed in this chapter.

The fourth chapter is dedicated to the Czech coinage. The chapter describes structure of

currency in circulation in the Czech Republic, reveals what is the legal tender in the Czech

Republic and identifies certain loophole (error in law) in the regulation regarding the

commemorative coins, precious metal coins and proof coins.

The fifth chapter is focused on the money circulation within the Czech Republic and

analyses the rights and duties of persons involved therein arisen upon the relevant law

regulation.

The sixth chapter follows the fifth chapter as it deals with the legal protection of money

circulation against disruption and the legal protection of legal tender against

counterfeiting. It carries out an extensive research of duty to accept payment by legal

tender and money substitutes as alternative medium of exchange for legal tender.
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