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1. Aktuálnost (novost) tématu

V předložené diplomové práci se diplomant věnuje vybraným aspektům souvisejícím
s měnovým právem a peněžním oběhem. Právní aspekty oběhu bankovek a mincí
nejsou sice nikterak nové, ale vzhledem k právnímu, technickému i společenskému
vývoji v této oblasti (včetně stále ještě relativně nového zákona č. 136/2011 Sb.) lze
téma považovat za stále aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které má své jádro v oboru finančního práva,
nicméně přesahuje do řady dalších oborů práva soukromého i veřejného a má rovněž
své aspekty unijněprávní a mezinárodněprávní. Téma navazuje na ekonomickou vědu,
jejíž teoretické znalosti jsou nepochybně potřebné pro úspěšné zvládnutí tohoto
tématu. Diplomant v předložené práci vykazuje přijatelnou míru obeznámenosti se
všemi uvedenými obory a vybavenost potřebnými teoretickými znalostmi. Z použitých
metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, zastoupena, byť
skromněji, je rovněž metoda analytická a komparativní.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Obvykle sledované cíle tohoto typu kvalifikačních

prací předložená diplomová práce přijatelnou mírou
splňuje. Vlastní cíle práce si diplomant nestanovil.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant relativně samostatně identifikoval
relevantní právní i ekonomické aspekty a problémy,
jakož i některé prameny dotýkající se zvoleného
tématu diplomové práce. S přijatelnou mírou
samostatnosti vybranou tématiku také zpracoval.
V práci jsou přítomny, byť v relativně skromné míře,
vlastní diplomantovy hodnotící závěry. Protokol o
vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykázal
podobnost s větším počtem (105) jiných
dokumentů, přičemž míra podobnosti u žádného
z nich nepřekračuje 5 %. Při bližším zkoumání lze
konstatovat, že podobnost u většiny, ne-li u všech
protokolem identifikovaných materiálů je jen
minimální (hluboko pod sledovanou 5% hranicí) a je
dána vesměs použitými obraty a citacemi textu
právních předpisů. Uvedenou nevelkou míru
podobnosti je možno považovat za zanedbatelnou
a nepředstavuje nedostatek předložené diplomové
práce.
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Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
přijatelně logicky a ústrojně členěna. Určitou
výhradu je možno mít ke značně předimenzované
historizující první kapitole (zabírající zhruba čtvrtinu
předložené práce), která se zpracovávanou
problematikou souvisí jen velmi volně a
v předložené diplomové práci působí nadbytečně.
Naopak velmi poddimenzovaný a jen letmo
načrtnutý je závěr předložené práce v rozsahu
necelé jedné strany.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s poněkud chudým a úzkým
okruhem literatury, mezi níž kupodivu chybí některá
tuzemská, pro dané téma relevantní díla (včetně
např. pražské učebnice finančního práva). Mezi
diplomantem využitými prameny jsou zastoupeny i
zdroje zahraniční a internetové. Na použité
prameny diplomant odkazuje v poněkud
poddimenzovaném poznámkovém aparátu své
práce. Jeho citace jsou bohužel poznamenány
formálními chybami a nedostatky, když mnohdy
neobsahují všechny potřebné údaje předepsané
citační normou, jako je označení strany (např. str.
45), místa vydání (např. str. 73), vydavatele (např.
str. 28). U internetových odkazů pak absentuje
datum náhledu (např. str. 73 a další).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant přináší vcelku zdařilý souhrn faktů a
myšlenek tématu se přímo dotýkajících a na
některých místech předložené práce podává svou
vlastní analýzu právních problémů z tématu
vyplývajících. Hloubka diplomantovy analýzy není
příliš velká, avšak vzhledem k typu práce je ji
možno považovat za uspokojivou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je dobrá. Práce
neobsahuje žádné grafy ani tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
dobrá. V práci je obsažen relativně malý počet
překlepů a ortografických chyb (např. na str. 40, 45,
4, 53, 64 atd.), byť některé z nich vzbuzují tichý
údiv (např. pro diplomanta až nedůstojné „zprznění“
názvu rakouské zlaté investiční mince Wiener
Philharmoniker na str. 53).

4. Další vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je vcelku přijatelným shrnutím problematiky související se
zvoleným tématem. Některé její pasáže (zejména historizující první kapitola působí
nadbytečně, naopak jiné pasáže obsahující vlastní diplomantovy analýzy (např. v šesté
kapitole) jsou chvályhodné a mohly by být ještě více přínosné, kdyby se v nich
diplomant pustil do větší hloubky. Předloženou diplomovou práci lze považovat za
uspokojivou a nacházející se v přípustném kvalitativním rozmezí kvalifikačních prací
daného typu.
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5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 40:
Diplomant uvádí, že „[s]ubjektem, který rozhoduje o emisi platidel
denominovaných v určené národní měně, je centrální banka dané země.“ Je toto
pravidlo skutečně universálně platné, jak by vyplývalo z diplomantova tvrzení,
anebo platí jen v některých zemích?

• K textu na str. 40 a 53:
Od zpracovatele diplomové práce na měnověprávní téma by bylo možno
očekávat vyšší než průměrné zvládnutí mj. též pravopisných pravidel týkajících
se označení měnových jednotek. Jak by diplomant odůvodnil, resp. opravil své
psaní názvu společné měnové jednotky EU s velkým písmenem na začátku a
jeho (ne)skloňování?

• K textu na str. 44:

Diplomantův přehled platných vzorů bankovek je neúplný a některé vzory
vynechává. Mohl by diplomant tento nedostatek doplnit?

• K textu na str. 74 a 87:
Diplomant zmiňuje, že existence „lokálních měn“ je v tuzemsku kriminalizována
jako nezákonná. Mohl by v této souvislosti právně zhodnotit projekt tzv. „lokálních
dukátů“ realizovaný v ČR již řadou územních samosprávných celků?

6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 15. 9. 2015

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK

Stránka 3 z 3